LETTER

erant in libris secundū ope ipsoꝝ, & de
dit mare mortuos q̄ in eo erāt, & mors
& infernus dederūt eos q̄ in ipsis erant
& iudicatū est de singulis secundū ope
ra ipsoꝝ. Et infernus & mors missi sunt
in stagnū ignis. Hæc est mors secunda.
Et qui nō inuentus est in libro uitæ scri
ptus, missus est in stagnum ignis.

xxi

Et uidi cœlum mouum & terram nouam. Primum enim cœlum & prima terra abiit, & mare iam non est. Et ego Ioannes uidi sanctam ciuitatem Hierusalem nouam descendente de cœlo a deo paratam, sicut sponsam ornatam uiro suo. Et audiui uocem magnam de throno dicentem. Ecce tabernaculum dei cum hominibus, & hababit cum eis. Et ipsi populus eius erūt, & ipse deus cum eis erit eorum deus. Et absterget deus omnem lachrymam ab oculis eorum. Et mors ultra non erit, neq; luctus, neq; clamor, neq; dolor erit ultra, quia prima abierunt. Et dixit, qui sedebat in throno. Ecce noua facio omnia. Et dixit mihi. Scribe, quia haec uerba fidelia sunt & uera. Et dixit mihi. Factum est. Ego sum ALpha & ο initium & finis. Ego sitienti dabo de fonte aquæ uiuæ gratis. Qui uicerit, possidebit haec, & ero illi deus, & ipse erit mihi filius. Timidis autem & icredulis & execratis, & homicidis, & fornicatorib⁹, & ueneficis, & idololatris & omnibus mēdaci⁹ pars illoꝝ erit i stagno ardēti igne & sulphure, qđ est mors secunda. Et uenit ad me unus de septem angelis habentibus phialas plenas septē plāgis nouissimis, & locutus

t 4 est mecum

μετ' ἐμός λέπωμ, μεντρο μετέχω σοι τὸν νύμφων
ἀργίου τὸν γυαῖκα. καὶ ἀπίλιμκέ με ἐν τῷ πεν-
ματι ἐπί θρόος, μέγα καὶ ὑψηλόμ, καὶ ἔπιθε-
μοι τὸν πόλιν τὸν μεγάλην, τὸν ἄγιαν τε
ρουσαλήμ καταβαίνουσαν ἐκ τοῦ ὁρίου τοῦ
τοῦ θεοῦ, ἔχουσαν πάντα δέξαμεν τοῦ θεοῦ. καὶ ὁ
φωτὴρ ἀντίς ὅμοι Θλίθῳ οὐμιώτατῷ ιαστί^τ
δικρυσαττίζοντι, ἔχουσά τε τῆχος μέγαν
ὑψηλόρ. ἔχουσα πυλῶνας. Β. καὶ ἐπὶ τοῦ
πυλεῶντος ἀγέλους δώδεκα, καὶ ὄνοματα εἰ-
πει τεγχαρμένα, ἀπό τοῦ δέκατοῦ δώδεκα φιλῶν τοῦ
ηὗμισθοκλ. Από ανατολῆς πυλῶνες τρεῖς,
ἄπο βορᾶ πυλῶνες τρεῖς, ἀπὸ μεσημερίας πυ-
λῶνες τρεῖς, ἀπὸ μυστῶν πυλῶνες τρεῖς, ἡ τε
χος τὸ πόλεως ἔχον θεμελίων δώδεκα, καὶ
ἐν αυτοῖς ὄνοματα τοῦ δώδεκα ἀπεστόλων τοῦ αὐ-
τοῦ. καὶ ὁ λαῶν μετέμψεις καλαμορ
χυσοῶν ἵνα μετέκειτο τὸ πόλιμ, καὶ τοὺς πυ-
λῶνας ἀντίς, οὐχὶ τὸ τῆχος ἀντίς, καὶ ἡ πό-
λις περιγγώνος κατέται, Καὶ μάκος ἀντὶ ποσ-
τὸν ἕτερον ὁ στόλος καὶ τὸ πλάτος. ή μετέτρεψε τὸ
πόλιμον ψεύδει καλάμωπεπίσαδίωμι δώδε-
κα χιλιάδωμα τὸ μάκος, καὶ διὰ πλάτος, καὶ
τὸ ὕψος ἀντίς ἵσται εἰσίμ. καὶ ἐμέτρησε τὸ τῆ-
χος ἀντίς ἑκατὸν τεσαράκοντα τεσάρεων
πικχῶρ. μέτρορος ἀνθρώπου δέσι ἀργέλου. Καὶ
ἥμην ἀνδρόμηστος τοῦ τείχους ἀντίς ἰάσσει, Καὶ
ἡ πόλις χυσίομ καθαρόμ ὅμοιά ὑάλῳ κα-
θαρῷ. καὶ οἱ θεμέλιοι τοῦ τείχους φύι πόλε-
ως παντί λίθῳ οὐμιώ κεκοσμημένοι. Ο θεμέ-
λιος δὲ πρώτος ἰάσσει, δέ μετέρεος σάπφερος,
δὲ τρίτος καλκίδῶρ, δὲ τέταρτος σμάραγ-
δος, δὲ τέμπτος σαρδένινος, δὲ ἕκτος σάρδιος,
δὲ ἑβδόμος χρυσόλιθος, δὲ ὅγδοος βερύλλιος, δὲ
ἕντατος πτερύγιος, δὲ ἑκατηρος χρυσόπειρος,
δὲ ἑνδέκατος ὑάκινθος, δὲ δωδέκατος ἀμέθυστος.
Οἱ δὲ δώδεκα πυλῶνες δώδεκα μαργαρῖται,
ἅπαντες ἑκαστος δὲ πυλῶναν ἦν δέκα μετρα